
DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 29-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

Numero  3   Del  29-06-20

NUM.REG.GEN.194

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: O.C. N. 56/2018 - "RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO
SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DEL CENTRO SALUTE ASL
A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016". AFFIDAMENTO SAGGI
STRATIGRAFICI SULLE MURATURE.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  3   Del  29-06-20

NUM.REG.GEN.194

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: O.C.  N.  56/2018 - "RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO

SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DEL CENTRO SA=
LUTE ASL A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016".
AFFIDAMENTO SAGGI STRATIGRAFICI SULLE MURATURE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”.



Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016.

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modifiche e integrazioni.

Vista l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione
con la quale è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 275.000,00 per la riparazione dell’edificio
di proprietà del Comune di Cerreto di Spoleto sede del Centro salute ASL ubicato in Piazza G.G. Pontano
e distinto al Catasto al foglio n. 33 particelle n. 6/parte, 331 e 365.

Premesso:

che ai sensi dell’articolo 14, comma 3-quater del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., gli enti locali, in qualità-
di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli
interventi sugli immobili di loro proprietà;

che ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’Ordinanza commissariale n. 56/2018 per lo svolgimento-
dell’attività di progettazione, i soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e s.m.i,
possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi;

che i progetti definitivi, una volta predisposti, sono sottoposti dai soggetti di cui all’articolo 14,-
comma 4, del D.L. 189/2016 e s.m.i. all’approvazione della Conferenza permanente o della
Conferenza regionale a norma dell’articolo 16, commi 3, lettera a-bis) e 4, del medesimo
decreto-legge. Nell’ambito della Conferenza, l’Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente
competente esprime il proprio parere in ordine alla coerenza e congruità dell’intervento rispetto ai
danni causati dagli eventi sismici;

che con D.D. n. 131 del 31/07/2019 sono stati affidati al RTP composta da: Geom. Fabrizio-
Brodoloni, Geom Fabiano Lodovisi, Arch. Ceccucci Valentina, Ing. Serena Lini, i servizi tecnici di
progettazione architettonica e strutturale, direzione lavori, sicurezza, contabilità, per l’intervento di
“Riparazione con miglioramento sismico dell’edificio sede del Centro salute ASL, a seguito degli
eventi sismici del 2016”;

che l’edificio oggetto d’intervento è d’interesse storico artistico, tutelato ai sensi del codice di cui al-
decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42;

che trattasi di intervento di ricostruzione di un edificio di proprietà mista pubblico/privata, con la-
parte pubblica che rappresenta più del 50% del valore catastale dell’edificio, pertanto, come previsto
dall’art. 7 comma 2 lettera a) dell’Ordinanza commissariale n. 56/2018 e s.m.i., ai fini della
riparazione con miglioramento sismico si procede secondo le procedure previste dall’art. 14 del D.L.
189/2016 e s.m.i. e dalle ordinanze che approvano i Piani delle opere pubbliche, ferma restando
l’unitarietà del progetto.

Dato atto:

che il progetto definitivo, redatto dai tecnici incaricati, per l’intervento di “Riparazione con-
miglioramento sismico dell’edificio sede del Centro salute ASL, a seguito degli eventi sismici del
2016” è stato sottoposto alla Conferenza regionale a norma dell’art. 16 del D.L. n. 189/2016 in data
29/04/2020;

che l’U.S.R. per l’Umbria con Determinazione dirigenziale n. 892 del 06/05/2020 ha determinato la-
conclusione positiva della Conferenza regionale stabilendo che la determinazione medesima, ai sensi
dell’art. 8, c. 2, dell’O.C. n. 16/2017, sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla
osta o altri atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni coinvolte;

che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria ha autorizzato, ai sensi-
dell’art. 21 del Codice dei Beni culturali e del Paesaggio, D.Lgs. del 22/01/2004, n. 42, l’intervento
in progetto, visto il parere favorevole con prescrizioni del Ministero dei Beni e delle Attività culturali
e per il Turismo (Mibact) di cui al prot. n. 10126 del 24/04/2020;

Considerato:

che tra le prescrizioni imposte dalla Soprintendenza, viene richiesta l’esecuzione di saggi stratigrafici-
sull’intonaco e sulle murature, da effettuarsi preliminarmente alla esecuzione dei lavori;

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 come modificato-
dalla Legge n. 55/2019, per l’esecuzione dei saggi stratigrafici si procede mediante affidamento
diretto previa verifica di congruità dell’offerta economica;

che per la prestazione specialistica suddetta, Dott.ssa Nadia Silla  con lettera d’invito prot. nr. 3056-
del 10/06/2020  ha interpellato la ditta COO.BE.C. Soc. Coop. di Spoleto (PG);

che entro la scadenza fissata per il giorno 15/06/2020 alle ore 12:00 è pervenuta l’offerta della ditta-
COO.BE.C. Soc.Coop,  la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i saggi stratigrafici  previsti
per l'importo a corpo di € 1.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 1.220,00;

che la spesa per l’esecuzione della prestazione specialistica suddetta verrà ricompresa nel quadro-
economico del progetto per la realizzazione dell’intervento all’oggetto, il cui importo complessivo di
€ 275.000,00 è imputato al bilancio comunale al Cap. 2527 (Imp.140/2019)  ed il relativo
finanziamento regionale  è introitato al Cap. 642 (Acc.169/2019);

Verificato:

che la Sig.ra Antonella Filiani, in qualità di Legale Rappresentate della ditta COO.BE.C. Soc. Coop. .-
(P.IVA 00429300544), unitamente all’offerta economica ha reso dichiarazione, con le forme e nei
limiti di cui al D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste
dall’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;

che la ditta COO.BE.C. Soc. Coop.. è iscritta nella “Anagrafe antimafia degli esecutori” di cui all’art.-
30, comma 6, del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.;

che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante acquisizione del DURC-
on line Prot. n. 22582589 del 18/06/2020 con scadenza al 16/10/2020;

Ritenuto:

di provvedere  all’affidamento della prestazione  specialistica.-

Visto:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le Linee Guida nr. 4 emanate dall’A.N.A.C.;
- il D.L.  n.189/2016 convertito con modificazioni in L. n.229/2016 e s.m.i.;
- l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;

Dato atto: che con nota prot. n. 348 del 22/01/2020 il Responsabile Area Tecnica Geom. Pietro Forti ha
comunicato al sottoscritto Segretario comunale Dott. Valter Canafoglia le condizioni di incompatibilità
del suo ruolo essendo in relazione di parentela con uno dei soggetti della parte privata.

Per tutto quanto sopra esposto, il presente atto sarà sottoscritto Segretario comunale, il quale

D E T E R M I N A

Di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento di “Riparazione con miglioramento sismico1.
dell’edificio comunale sede del Centro salute ASL a seguito degli eventi sismici del 2016” necessita
provvedere all’esecuzione dei saggi stratigrafici  sulle murature .
Di affidare la prestazione specialistica suddetta alla ditta COO.BE.C. Soc. Coop. . (P.IVA2.
00429300544) per il prezzo a corpo di € 1.000,00  oltre € 220.00 per IVA 22% per un totale di spesa
di € 1.220,00.
Di dare atto che l’affidamento alla ditta suddetta è dettato da criteri di urgenza ed economicità per3.
l’Ente, come sopra considerato.
Di dare atto, altresì, che la spesa totale suddetta verrà ricompresa nel quadro economico del progetto4.
per la realizzazione dell’intervento all’oggetto, il cui importo complessivo di € 275.000,00 è
imputato al bilancio comunale al Cap. 2527 (Imp. 140/2019)  ed il relativo finanziamento regionale
sarà introitato al Cap. 642 (Acc. 169/2019).
Di specificare che all’affidamento è assegnato il C.I.G. Z472D44CE0 ed il codice unico di progetto è5.
C.U.P. D79D19000000002.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio on line di questo comune dal 29-06-20 e vi resterà fino al 14-07-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da
usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 29-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


